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ســالی  ســال ۱۴۰۳  به گذر:  حمیدرضــا 
پر مناقشه برای کشور مان بود. ابتدای سال 
با حمله اســرائیل به ســفارتخانه مان در 
سوریه آغاز شد که البته بی پاسخ نماند و 
عملیات وعده صادق ۱ با موفقیت انجام 
شد. اما وقایع همچنان ادامه دار بود و بعد 
از ســقوط هلیکوپتر رئیس جمهور فقید 
انتخابات ریاست جمهوری  و همراهان و 
چهاردهــم  یکبــاره شــاهد ترور شــهید 
اســماعیل هنیــه، مهمــان جمهــوری 
اســلامی، توســط رژیم صهیونیستی در 
پایتخت کشــور بودیم. ســپس حملات 
ادامه دار رژیم صهیونیســتی به نیرو های 
مقاومت اسلامی و شــهادت فرماندهان 
ارشــد مقاومــت رخ داد و در نهایت این 
حملات سبب شهادت سید حسن نصر االله 
و ســردار  نیلفروشان شــد. بنابراین ایران 
در مقــام دفــاع از خود و پاســخ به ترور 
شــهید هنیه در قلب تهران، وعده صادق 
۲ را انجــام داد تــا پاســخی تاریخی به 
اسرائیل دهد. با عنایت بر پاسخ موشکی 
سپاه پاســداران به رژیم صهیونیستی در 
خون خواهی اســماعیل هنیه و حمایت 
از مقاومت اسلامی، سازمان ملل نشست 
اضطــراری برگــزار کرده و طرفیــن را به 
خویشتنداری دعوت کرده است. اسرائیل 
نیز حمله موشــکی ایــران را محکوم و 
امــری غیرقانونــی دانســته و تهدید بر 
پاســخ متقابل کرده اســت. در  این باره با 
هدف بررســی دفاع مشــروع ایران طبق 
با وکیل دادگســتری،  بین المللی  موازین 
علیزاده طباطبایــی به بحــث و گفت وگو 
پرداختم که مشروح آن را خواهیم خواند.

   
  جناب طباطبایی، سؤالات زیادی این   �

روزها مطرح اســت، مانند اینکه  آیا اقدام 
ایران در  هدف قراردادن رژیم صهیونیستی 
قانونی و در مدار بین الملل بوده اســت؟ 
آیا ایــران طبق موازیــن بین المللی حق 
پاسخ دهی به این عملیات ترور در تهران 
را داشــته اســت ؟ آیا ما حق دادخواهی 
سردار  نیلفروشان و سید مقاومت را  طبق 
موازین بین الملل داریم؟  با نگاهی به این 
پرسش ها  تحلیل شــما از آنچه روی داده 

چیست؟
درباره پرسش های مطرح شده باید به 
عرف و دکترین بین الملــل مراجعه کرد. 
باید خاطرنشــان کرد  رژیم صهیونیســتی 
بــود که نقــض حاکمیت کــرد و مهمان 
رسمی جمهوری اســلامی ایران را که به 
دعوت مجلس شــورای اســلامی در یک 
مکان کاملا حفاظت شــده اســکان داده 
شــده بــود   ناجوانمردانه تــرور کرد و به 
شهادت رســاند. اگر دقت کنید، ایران قبل 
از هرگونه اقدامی ابتدا به ســازمان ملل و 
شــورای امنیت سازمان ملل شکایت برد و 
پس از اینکه این سازمان ها کمافی السابق 
هیچ کنشی برای محکومیت اسرائیل انجام 
ندادنــد و رژیم صهیونیســتی را بابت این 
اقدام تروریســتی محکوم نکردند و پس از 
محقق نشدن وعده های پوچ ایالات متحده 
و متحدانش مبنی  بر آتش بس دائمی، باز 
هم هیچ اتفاقی در عرصه بین المللی رخ 
نداد و مجموعه این اقدامات ســبب شــد  
رژیم صهیونیســتی با وقاحت بیشتری به 
قتل عام مردم غزه و لبنان و ترور فرماندهان 
ارشد مقاومت اسلامی در فلسطین و لبنان 
بپردازد. پس از وقوع این اتفاقات در عرصه 
بین المللی صبر استراتژیک ایران و نیرو های 
نظامی آن پایان یافته و در عملیاتی موفق 
به نام وعــده صادق ۲ که طبــق ماده ۵۱ 
منشــور ســازمان ملل متحد، حــق دفاع 
قلمداد می شــود، خون خواهی  مشــروع 

مهمان عزیز ایران انجام شد.
  در مورد شــهید  نیلفروشان نیز قطعا   �

چنین رویه ای را می تــوان در نظر گرفت. 
یکی از مستشاران نظامی ایران ترور شده 
است؛ برداشت حقوقی در قبال این اتفاق 

چگونه است؟
درباره این مســئله نیــز باید گفت که 
شهید  نیلفروشان مستشــار ارشد نظامی 
ایــران بوده که با دعوت رســمی کشــور 
میزبان، یعنی لبنان، در آن کشــور حضور 
داشته اســت که اقدام ددمنشــانه رژیم 
صهیونیستی در به شهادت رساندن ایشان 
بــه معنای حملــه به منافع کشــورمان 
بوده کــه می تواند با واکنــش جمهوری 

اسلامی ایران مواجه شود که 
نوع پاســخ به این حمله نیز 
می تواند به صورت ســخت و 

نظامی یا دیپلماتیک باشد.

علــی عبدالعلــی زاده در چهاردهمیــن دوره رقابت هــای انتخاباتی 
ریاســت جمهوری، ریاست ستاد مرکزی مســعود پزشکیان را بر عهده 
داشــت. گویا شــرط او برای همراهــی و حمایت از رفیق و هــم رزم روزهای 
نه چندان  دور خود، فقط تلاش پزشــکیان برای «احیای نهاد دولت-ملت» در 
صــورت پیــروزی در انتخابات بوده و اگر چــه بعد از انتخابــات هم از گرفتن 
مسئولیت (یا همان نوکری مردم که این روزها خیلی مد شده) مصون نمانده 
اســت. براساس این گفته، می توان مراد ایشــان از طرح این موضوع را ترمیم 
رابطه و احتمالا بازتعریف حقوق و مســئولیت های متقابل بین دولت و ملت 
دانســت و کوشــش برای یافتن دلیل نقصان یا انقطاعی که در فرایند تاریخی 
دولت-ملت سازی در ایران روی داده است.  البته کامل نشدن فرایند دولت سازی 
غیر از ایران در خاورمیانه نمونه های دیگری نیز دارد و هرکدام از کشورها بسته 
به شــرایط فرهنگی، تاریخی یا جغرافیایی خود به  گونه ای از آن رنج می برد. 
بحران های ناتمــام منطقه ای، چالش هــای ناشــی از مرزبندی های تنش زا، 
گوناگونی ترکیب های قومی، جمعیتی و تعارض های ناشی از آن نمونه هایی از 
عوامل این شــکل گیری ناقص یا ناتمام دولت-ملت ها در فراســوی مرزهای 
اطراف ما به  شمار می روند. مبنای بسیاری از این دست بحران ها  در خاورمیانه 
که اغلب هنوز هم حل نشده باقی مانده اند، مرزبندی های نابخردانه آنهاست 
که سنگ بنای اغلبشــان به دست استعمارگران و قدرت های غربی کج نهاده 
شده است. برای نمونه در ۱۹۱۶ و بعد از فروپاشی امپراتوری عثمانی «دیپلمات 
بریتانیایی، سر مارک سایکس، یک مداد شمعی برداشت و خطی سردستی بر 
نقشه خاورمیانه کشید که از حیفا در ساحل مدیترانه، آنجا که امروزه اسرائیل 
[فلسطین اشغالی] نامیده می شود، شروع می شد و تا کرکوک (عراق امروزی) 
در شــمال شــرقی ادامه می یافت. این خط مبنای توافقی محرمانه با همتای 
فرانســوی اش فرانســوا ژرژ-پیکو قرار گرفت تا در صورتی کــه «اتحاد مثلث» 
امپراتوری عثمانی را شکســت داد، منطقه را به دو حوزه نفوذ تقســیم کند». 
همین پیمان ســایکس-پیکو در نیمه نخســت قرن بیســتم، بدون هیچ گونه 
توجهی به بافت جمعیتی، خصایص فرهنگی-مذهبی، ویژگی های جغرافیایی 
و... باعث پدیدآمدن بســیاری از کشورهای این منطقه شد که عمدتا منازعات 
قومی -قبیله ای، درگیری های مذهبی یا تجاوزهای مرزی ناشی از آن تا همین 
امروز آرامش را از چشم ساکنان آن ربوده و مانع شکل گیری کامل و بالغ دولت 
مدرن در آنجا شده است. اما ایران هرگز به  طور رسمی مستعمره هیچ قدرتی 
نبــوده، با این  حال از دیرگاه همواره مورد طمــع قدرت های دور و نزدیک قرار 
گرفته و در پیچ و خم روزگار، مرزهای جغرافیایی آن تغییر کرده است. مرزهای 
کنونی کشور ایران از اواخر دوره زندیه و خارج شدن بحرین از تصرفات ایران و 
اعلام اســتقلال آن در پهلوی دوم دست نخورده باقی مانده است. با  وجود این 
قرارگرفتن این تمدن هزاران ساله در این زمینه جغرافیایی و تاریخی، منشأ اثرات 
بســیاری در زیرســاخت های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی این مرزوبوم بوده 
اســت. اقتضائات رنگارنگ این زمینه فرهنگی و جغرافیایی پرتنش،  همراه با 
تأخیرهای فراوان در شکل گیری یک «نهضت عقلانی» و کارآمد برای بازآرایی 
ســاختاری جامعه، همواره از موانع پدیدآمدن آرامشی بوده اند که لازمه یک 
فرهنگ سیاســی کارآمد اســت. از اصلاحات امیرکبیر و کنجکاوی  و کنشگری 
عباس میــرزا تا انقلاب مشــروطه و فعالیت های گســترده بــرای به اصطلاح 
ملی شــدن صنعت نفت به رهبری مصدق، همه و همه در فضایی پرتنش و 
عاری از آرامش دنبال شده و در فقدان مشارکت اجتماعی و عقلانیت سیاسی 
گاه بــه خون بارترین شــکل ممکن به چیزی جز ضد خود منتج نشــد. تجربه 
شــبه مدرنیته صوری و اقتدارگرای پهلوی اول در دوره پهلوی دوم با همراهی 
درآمدهای چشمگیر و بادآورده نفتی، موجودی ناقص الخلقه و رانتیر را پدید 
آورد که تناقضات ســاختاری، آن را به هر چیزی جز دولت مدرن شــبیه کرد و 
نهایتا انقلاب سال ۵۷ پایانی بر آن دوران پرافت وخیز بود. البته در کنار عوامل 
داخلــی، تجاوزات و دخالت های مکرر خارجی نیز تأثیر بســیاری در شــرایط 
نابســامان پهلوی اول و دوم داشت. پروسه شــکل گیری دولت مدرن پس از 
انقلاب پس از مدت کوتاهی، درگیر مقدرات جنگ هشت ساله تحمیلی با عراق 
شــد، اما بعد از جنگ نیز با وجود همه تلاش ها، تشــکیل نهادها و ارگان ها و 
شــکل گیری بوروکراســی وســیع، خبری از بازتعریف فرهنگ سیاسی و تأمین 
ملزومات زمینه ساز دولت-ملت نبود. ساختار اقتصادی رانتی و دولتی همراه 
با بوروکراســی پیچیده و پهن پیکر، هم زمان شــکاف بین حکمرانی و مردم را 
عمیق تــر و ترمیم آن را دشــوارتر کرده اســت. این شــکاف و فاصله نیز فقط 
مختص دولت و جامعه ایرانی نیست. بیشــتر دولت های خاورمیانه و شمال 
آفریقا اعم از نفتی و غیرنفتی در دام این شکاف عمیق گرفتار شده اند. اقتصاد 
دولتی ناکارآمد و ســرمایه نحیف اجتماعی از مســائل حل نشــده و مشترک 
بســیاری از این کشورهاست. سرمایه داری رفاقتی شکل گرفته ناشی از اقتصاد 
دولتی باعث به وجود آمدن دولت های بزرگ و ســنگین شده و فرایند هرگونه 
تصمیم گیری و سیاســت گذاری را در این سیســتم ها غیربهینه و هزینه زا کرده 
است. عبدالفتاح السیسی در سال ۲۰۱۹ گفته است دولت پنج میلیون نفری در 
مصر کاری را انجام می دهد که با یک میلیون نفر رفع ورجوع می شود. از قضا 
این مســئله به تازگی در اولین نشست مطبوعاتی رئیس جمهوری چهاردهم 
ایــران از زبان مســعود پزشــکیان نیز تکرار شــد کــه تعداد کارکنــان نهاد 
ریاست جمهوری چهار هزار نفر است؛ در حالی که می توان آن را با ۴۰۰ یا حتی 
۴۰ نفر اداره کرد. مناســبات اقتصــادی و گاه رانتی بین این دولت های بزرگ و 
فشــل با کارکنان، نزدیکان کارکنان، وابســتگان سیاســی، بنگاه ها، نهادهای 
قدرتمند و... منابع یارانه ای و تســهیلاتی در این گونه سیستم ها را به گونه ای 
مدیریت می کند که شــکاف بین غنی و فقیر را هر روز گســترده تر کرده است. 
فهــم مردم از این مناســبات غیرمنطقی نیــز همواره باعث ریزش ســرمایه 
اجتماعی دولت و فاصله گرفتن آنها از خصایص شــهروندی خود شده است. 
بازخورد این فاصله به وجودآمده در روند نزولی مشارکت سیاسی و اجتماعی 
شهروندان در سازوکارهایی مانند انتخابات به شکل چشمگیری مشهود است 
و در این احوال فقدان ســرمایه اجتماعی مورد نیاز برای گرفتن تصمیم های 
تأثیرگذار موجب به تأخیر افتادن آنها و تلنبارشدن و پیچیدگی معضلات کشور 
شده و خواهد شد. احتمالا کاهش منابع طبیعی و سیر نزولی درآمد دولت ها، 
حلقه وفاداران و وابســتگان را نیز به مرور تنگ  و تنگ تر می کند. علی القاعده، 
تولید و استفاده از ســوخت های غیرفسیلی و یافتن منابع پایدار و تجدیدپذیر 
انــرژی در آینده نزدیک، با ســرعت بیشــتری به کاهــش درآمدهای دولتی، 
از بین رفتــن مزیت هــای طبیعی و ســرزمینی و عمیق شــدن «شــکاف بین 
جاه طلبی های دولت و منابع آن» منجر خواهد شد. در انتها برای روشن شدن 
زمینه بحث می توان نگاهی به مختصات دولت مدرن انداخت. موریس باربیه 
در کتاب مدرنیته سیاسی، دولت مدرن را چنین تعریف کرده است: باهمستانی 
که از دو عنصر تشکیل شده است؛ نخست دولت، به معنای خاص آن، که به 
قلمرو سیاسی ربط دارد و دوم جامعه، به معنای دقیق که آن را جامعه مدنی 
می نامند. این تعریف دو پهنه متفــاوت را پدید می آورد؛ اول پهنه عمومی یا 

دولــت و دوم پهنــه خصوصی که به جامعه مدنــی برمی گردد. 
انســان نیز در این حدود به دو موجود متفاوت شهروند (به عنوان 
عضــوی از دولت) و فرد خصوصــی (به عنوان عضوی از جامعه 

مدنی) تقسیم می شود». 

نگاهی به سلسله  تحولات و جنایت های اسرائیل بعد از عملیات طوفان الاقصی
 در گفت وگو با  کارشناسان به مناسبت اولین سالگرد هفتم اکتبر

یک سال پرخون
گفت وگو یادداشت

سیـاستسیـاست

 شــرق: از نظر علی مطهری، انجام عملیــات طوفان الاقصی 
با اتفاقاتی که در یک ســال گذشته رخ داده، ارزش انجامش 
را داشــت؛ چرا که نایب رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی 
تصریح می کند که پیش از هفتــم اکتبر ۲۰۲۳، روند تحولات 
به ســمتی پیــش رفته بود کــه موضوع فلســطین در  حال 
فراموش شــدن بود که با عملیات طوفان الاقصی دوباره این 
موضوع در سطح افکار عمومی جهان به شکل بی سابقه ای 
زنده شــد. این چهره و فعال سیاســی، کشیده شدن پای ایران 
بــه تحولات بعــد از هفتم اکتبر طی یک ســال اخیــر را نیز 
اجتناب ناپذیر می داند؛ اگرچه تأکید می کند  جمهوری اسلامی 
ایران هیچ نقش و اطلاعــی از وقوع عملیات طوفان الاقصی 
نداشــته اســت. آنچه در ادامه از نظــر می گذرانید ماحصل 

گپ وگفت با علی مطهری است.
   

  جناب مطهــری، مجموعه هزینه های انســانی، نظامی   �
لجســتیکی و امنیتی و نیز سلسله تحولات و اتفاقات یک سال 
گذشــته پس از هفتم اکتبر، طیفی از تحلیلگران، کارشناسان و 
ناظران را به تردیدی جــدی در مورد اثربخش بودن عملیات 
طوفان الاقصی رســانده اســت. آیا حضرت عالــی در اولین 
ســالگرد این عملیات اعتقاد دارید طوفان الاقصی ارزش این 

میزان از هزینه را داشت؟
بله! عملیات طوفان الاقصی ارزش این میزان هزینه را دارد 

و ارزش انجامش را داشت.
  چرا؟  �

چون اولا مردم غزه ســال ها در محاصره بودند. دوم اینکه 
رژیم صهیونیســتی برنامه هایی برای مسجدالاقصی داشت. 
سوم موضوع گسترش شهرک سازی ها بود و چهارم موضوع 
عادی سازی روابط برخی کشورهای عربی با اسرائیل مطرح بود 
که در مجموع سیر اتفاقات حکایت از این داشت که موضوع 
فلســطین به کلی فراموش شود. یعنی وضعیت طوری شده 
بود که برخی کشورها حتی می خواستند اعلام کنند  موضوعی 
به نام فلســطین دیگر وجود ندارد. لذا گروه های فلســطینی 
راهی  جز انجام این عملیات نداشتند. اگر طوفان الاقصی انجام 
نمی شد، اساسا موضوع فلسطین داشت به فراموشی سپرده 
می شد. البته اسرائیل در این یک سال جنایت های بسیار زیادی 
مرتکب شد و تجاوزات زیادی انجام داد و کماکان این جنایات 
ادامه دارد. اما یقینا برای اینکه این غده ســرطانی از بین برود 

باید این دست عملیات ها انجام می شد.
  اما تا به اکنون حدود ۴۲ هزار شهید و ...  �

عملیات طوفان الاقصی با این میزان از شهدا، مجروحان و 
خسارات در غزه و دیگر نقاط ارزش آزادی فلسطین را دارد، اما 
نکته اساسی اینجاست که ما باید از این به بعد موضوع را به 
شکل جدی پیگیر باشیم. این را هم باید گفت که در یک سال 
گذشــته پس از هفتم اکتبر موضوع فلسطین در سطح افکار 
عمومی دنیا دوباره به شکل پررنگی مطرح شده است. اکنون 
وجهه اسرائیل  نزد افکار عمومی جهان به شدت تخریب شده 
و تحت فشــار شدیدی است؛ تا جایی که این رژیم که طی ۷۰ 
سال گذشــته  به طور نامشروع پدید آمده است، هیچ وقت در 
چنین شــرایط دشــواری گرفتار نبوده . بله شــما به وضعیت 
سخت و ویرانی های نوار غزه و حملات به لبنان نگاه می کنید، 
اما شرایط سخت و دشوار و بی سابقه در سرزمین های اشغالی 
را هــم نادیده می گیرید. باید به آنها هم نگاه کنید و ببینید که 

این رژیم با چه مسائلی دست به گریبان است.
اکنون هــم بحران ناامنی کل ســرزمین های اشــغالی را 
در بر گرفته و هم افســانه شکســت ناپذیری صهیونیست ها 
به طورکامل از بین رفته است. در کنار اینها، رژیم صهیونیستی 
اعتماد به نفس خود را هم از دســت داده است و در کل طی 

یک ســال گذشــته بعد از طوفان الاقصی، موضوع فلسطین 
به یک موضوع جهانی و بین المللی تبدیل شــده اســت و به 
احتمال قوی من تصور می کنم با این شرایط، موضوع فلسطین 
بــه یک نتیجه قابل قبول می رســد. حداقلش این اســت که 
شرایط به سمتی پیش می رود که موضوع دو دولت در دستور 
کار قــرار گیرد. اگر همین هم اتفــاق بیفتد یک موفقیت برای 
مردم فلســطین خواهد بود. اگرچه موضوع دو دولت  ایدئال 
ما نیست؛ چون ایدئال این است که رژیم صهیونیستی اساسا 
نابود شــود و کل ســرزمین فلسطین به دســت فلسطینی ها 
بیفتد. اما اگر در شرایط کنونی ما شاهد تشکیل دو دولت هم 
باشیم، دو دولتی که واقعا مستقل از هم باشند، به هر حال این 
هم یک پیروزی است. لذا قطعا این میزان از شهدا، مجروحان، 
خسارات و لطمات ارزش تشکیل یک کشور مستقل فلسطینی 

را دارد.
  به محاصره نوار غزه، برنامه اسرائیل برای مسجد الاقصی،   �

شهرک ســازی ها و عادی ســازی روابط کشــورهای عربی با 
اســرائیل اشــاره کردید. ولی هم زمان با توجه به این میزان 
از شــهدا، مجروحان و تخریب ۸۰ درصــد نوار غزه و حملات 
گسترده اســرائیل به لبنان واقعا در یک نگاه رئالیستی، دیگر 
می توان شانسی برای اجرائی شدن طرح دو دولت قائل بود؟ 
چون از منظر قدرت بین الملل بعد از عملیات طوفان الاقصی، 
اسرائیل دیگر کوچک ترین همراهی با این ایده نخواهد داشت. 
حضرت عالی چنیــن احتمالی می دهید که ایــده دو دولتی، 

مشخصا بعد از هفتم اکتبر اجرائی شود؟
بله من این احتمال را می دهم.

  به چه دلیل؟  �
چون آمریکا و کشــورهای اروپایی بعــد از هفتم اکتبر به 
این نتیجه رســیده اند که دیگر هیچ راهی به جز ایده دو دولتی 
برای خروج از بحران فلسطین وجود ندارد و می دانند اگر ایده 
دودولتی اجرائی نشود، کماکان بحران ادامه پیدا خواهد کرد. 
ضمن آنکه عادی سازی روابط کشــورها با اسرائیل هم دیگر 
به سادگی گذشته نیســت؛ چون تحولات بعد از اکتبر، هزینه 
عادی ســازی را بالا برده اســت. یعنی حتی اگر همین امروز 
هم آتش بســی در غزه انجام شود، عربســتان دیگر به راحتی 
گذشــته نمی تواند به سمت عادی سازی روابط با اسرائیلی ها 
برود. حتی اماراتی ها و بحرینی ها هــم نمی توانند آن روابط 
و پیمان های گذشــته را در قالب پیمــان ابراهیم ادامه دهند. 
قطعا کار به آســانی گذشته نیســت. لذا در مجموع به دلیل 
زنده شدن موضوع فلســطین بعد از عملیات طوفان الاقصی، 
شرایط به نحوی بوده اســت که من دوباره تکرار می کنم این 

عملیات ارزش انجامش را داشت.
  کشیده شدن پای ایران به روند تحولات طوفان الاقصی در   �

یک سال گذشــته را چگونه می بینید؟ چون در همان روزهای 
اول، جمهوری اســلامی ایران به صراحت عنوان کرده بود که 
هیچ گونه نقش و دخالت یا حمایت مستقیمی در اجرائی شدن 
عملیات طوفان الاقصی نداشــته اســت. اما سمت وســوی 
معادلات رفته رفته به جایی رســید که طی ۴۶ ســال بعد از 
پیروزی انقلاب در یک اتفاق بی ســابقه و تا به اکنون شاهد دو 
پاسخ مستقیم از خاک ایران به اسرائیل در قالب عملیات وعده 
صادق ۱ و ۲ بودیم. آیا واقعا هفتم اکتبر  نقطه عطفی در تقابل 

تهران و تل آویو خواهد بود؟
بلــه خواهد بود. به هر حال آن گونه که گفتید بعد از هفتم 
اکتبر و طی یک سال گذشته ما دو بار به اراضی اشغالی حمله 
کردیم و علت ورود ایران به تحولات فلســطین و منطقه بعد 
از هفتم اکتبر   حمایت ما از حماس و حزب االله است. وگرنه تا 
آنجایی که من اطلاع دارم، جمهوری اســلامی ایران از وقوع 
عملیات طوفان الاقصی آگاه نبوده و نقشــی در این عملیات 

نداشته اســت. اما موضوع حمایت ما از حماس، حزب االله و 
دیگر گروه های محور مقاومت و از هر کسی که می خواهد به 
آرمان فلســطین کمک کند، موضوع کاملا جدایی اســت. لذا 
بعد از عملیات طوفان الاقصی در یک ســال گذشته که شاهد 
این میزان از جنایات و کشــتار اسرائیل در غزه بودیم، باید این 
حمایت ها در برابر جنایات انجام می شــد. واقعا هیچ چاره ای 
برای جمهوری اسلامی ایران وجود نداشت. به هر حال وقتی 
اسرائیلی ها فرماندهان ما را در سوریه و دیگر نقاط به شهادت 
می رســانند یا رئیس دفتر سیاســی حماس یعنی اسماعیل 
هنیه را در تهران ترور می کنند، قطعا جمهوری اسلامی ایران 
نمی تواند این اقدامات را بدون پاســخ بگذارد. واقعا چاره ای 

جز پاسخ نبود.
  یعنی از نظر علی مطهری آنچه  در قالب درگیری مستقیم   �

ایران و اســرائیل، ذیل عملیات وعده صادق ۱ و ۲ روی داد، 
اجتناب ناپذیر بود؟

بله اجتناب ناپذیر بود.
  یعنی نمی شد کاری کرد که تنش به این نقطه نرسد؟  �

نــه! واقعا چاره ای نبــود. البته این را هــم بگویم که اگر 
عملیات وعده صادق ۲ بلافاصله بعد از ترور اسماعیل هنیه 
روی مــی داد، قطعا آثار و تبعات بهتری برای ما داشــت. اما 
چــون به تهران پیغام دادند که مذاکرات آتش بس در غزه در  
حال پیگیری است و احتمالا طی یک هفته به نتیجه خواهد 
رسید و از ایران خواســتند  اقدامی در پاسخ به ترور اسماعیل 
هنیه انجام ندهند، خب جمهوری اسلامی ایران هم به دلیل 
وضعیت مردم غزه قبول کرد که از انجام این پاسخ خودداری 
کنــد و بــه تأخیر افتــاد. اما اســرائیلی ها نه تنهــا آتش بس 
نکردند، بلکه گســتاخ تر شدند و نهایتا دیدیم که در لبنان چه 

جنایت های بزرگی  مرتکب شدند.
  تا این لحظه که من با حضرت عالی گفت وگو می کنم خبری   �

از پاســخ اســرائیل به عملیات وعده صادق ۲ مخابره نشده 
است، اما روند تحولات را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا شرایط 
به سمتی پیش خواهد رفت که ما شاهد سلسله کنش و واکنش 

دو طرف و نهایتا جنگ تمام عیار باشیم؟
نه من چنیــن تصوری نــدارم که جنــگ تمام عیاری بین 
جمهوری اسلامی ایران با رژیم صهیونیستی انجام شود؛ چون 
اصلا بازیگران منطقه ای و فرامطقه ای تمایلی به چنین جنگی 
ندارند. حتی خود اسرائیلی ها هم تمایلی به این جنگ ندارند. 
یعنی هیچ کــدام تمایلی به این جنگ ندارند. بنابراین بســیار 

بعید است که ما به چنین نقطه ای برسیم.
  در بحبوحــه تحولات بعد از هفتم اکتبر  شــاهد   ســقوط   �

انتخابات زود هنگام  ناگهانی هلیکوپتر رئیس جمهور، برگزاری 
ریاســت جمهوری و روی کار آمدن دولت مســعود پزشکیان 
بودیم که محور اصلی کار کابینه اش را تنش زدایی با غرب، لغو 
تحریم ها و احیای برجــام می داند. آیا معادلات جدید بعد از 
طوفان الاقصی و به طریق اولی، سیاست های بحران آفرین و 
جنگ افروزانه نتانیاهو می تواند باعث ناکامی دولت پزشکیان 

در تنش زدایی با غرب شود؟
اتفاقا موضوع کاملا برعکس اســت. چــون آمریکایی ها 
در حل وفصــل موضوع غزه بیش از گذشــته به نقش آفرینی 
جمهوری اسلامی ایران نیاز دارند. لذا ما هم باید از این امتیاز 
نهایت استفاده را ببریم و در مذاکرات با غرب و احیای برجام 
از آن بهره ببریم. قطعا ایــن دو موضوع به هم پیوند خورده 
است. بنابراین به دلیل نیاز غرب به ایران در حل موضوع غزه و 
لبنان، شاید آنها مجبور شوند  در مذاکرات با ما قدری انعطاف 
و نرمش بیشــتری از خود نشــان دهند. پس تحولات بعد از 
هفتم اکتبــر مانعی برای سیاســت تنش زدایانه دولت آقای 

پزشکیان نخواهد بود.

ادامـه در 
صفحه

۳

دولت-ملت یا چیزی شبیه به آن
علی اصغر  صالحی

در گفت وگوی «شرق» با علی مطهری مطرح شد
طوفان الاقصی ارزش انجامش  را  داشت

تحولات بعد از هفتم اکتبر مانعی برای سیاست تنش زدایانه دولت آقای پزشکیان نخواهد بود

عبدالرحمن فتح الهی: امروز ۷ اکتبر ۲۰۲۴ اســت و درســت یک ســال پیش، وقوع عملیات طوفان الاقصی در غلاف غزه به مثابه باز کردن جعبه پاندورا، 
سلســله اتفاقاتی را رقم زد که با وجود گذشــت یک ســال، هنوز منطقه خاورمیانه و جهان را به شکل مستقیم و جدی تحت تأثیر خود قرار داده است و 
احتمالا در کوتاه مدت نمی توان پایانی بر آن متصور بود. در این میان و در این مدت هزینه های انسانی بسیار بالا در نوار غزه و لبنان، شماره زیاد مجروحان، 
تخریــب بیــش از ۸۰ درصد باریکه غزه و بمباران مکرر و پی در پی لبنان و از همه مهم تر، تــرور چهره های کلیدی حماس و حزب االله و حذف حلقه های 
فرماندهان محور مقاومت ناشــی از جنایت های اســرائیل، موجب شــده اســت  اکنون در محافل کارشناسی و رســانه ای درباره شکل گیری این عملیات 
چالش های جدی حاصل شود. از این رو در پاسخ به همین تردید، «شرق» به مناسبت اولین سالگرد هفتم اکتبر، گفت وگوهایی را با چند نفر از چهره های 

سیاسی و دیپلماتیک داشته و به بازخوانی موجزی از روند تحولات یک سال گذشته پرداخته است که در ادامه متن این گپ وگفت ها را می خوانید:

ایران موشــکی  پاسخ  حق  بررسی 
 به جنایت های اسرائیل در گفت وگو 

با محمود علیزاده طباطبایی
ما ابتدا صلح طلبیم و بعد 
به جنایت ها بر اساس حق 
بین المللی پاسخ می دهیم

ادامـه در 
صفحه

۳


